营口理工学院文件

营理院发〔2020〕98号
[image: image1.png]

关于印发《营口理工学院低值易耗材料
采购实施办法》的通知
各院、部，各部门：
《营口理工学院低值易耗材料采购实施办法》经校长办公会审议、党委会审定通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。
营口理工学院
2020年10月12日
（此件公开发布）
营口理工学院低值易耗材料采购实施办法

第一章 总  则

第一条 为加强学校低值易耗材料的采购实施，保证学校教学科研工作顺利进行，满足各部门工作需要，本着厉行节约，降低行政运行成本的原则，根据《辽宁省政府采购网上商城采购管理办法（试行）》文件精神，结合学校实际情况，制定本办法。

第二条 本办法适用于使用纳入学校预算管理资金进行的低值易耗材料采购活动。

第三条 本办法所称采购是指学校以各种方式有偿取得低值易耗材料的行为。

第四条 本办法所指低值易耗材料是单位价值在1000元以下且不列入学校固定资产入账标准范围的材料，如办公用品、耗材、维修维护材料、工具、管理用具、劳动保护用品等各种用具物品。

第五条 列入《辽宁省政府采购网上商城采购目录》范围内的低值易耗材料实施网上商城采购。

第六条 采购中心负责低值易耗材料的采购实施工作。

第二章 采购申请

第七条 采购申请部门申请采购的低值易耗材料须已落实资金来源。

第八条 采购申请部门须向采购中心提供详细的低值易耗材料采购明细，注明低值易耗材料的品牌、规格、型号、单位、预计数量及预算单价，经制表人及部门负责人签字确认后加盖部门公章。

第三章 采购要求
第九条 低值易耗材料预计数量仅供参考，结算时以实际供货数量核定金额。

第十条 报价品种低于总品种数量的90%，则视为无效报价。

第十一条 根据单位品种投标价格，确定最低单位价格的投标供应商为该品种的中标供应商。确定每类低值易耗材料中标品种数量最多的前2名供应商为中标供应商。

第十二条 如单位品种出现相同最低报价，确定中标品种数量最多的投标供应商为该品种的中标供应商。

第十三条 如果中标供应商放弃中标资格，则选取报价次低的投标供应商为该品种的中标供应商，依此类推。

第十四条 如发现中标供应商提供的低值易耗材料存在质量问题或无正当原因拒绝按中标价供货，则采购中心将有权终止该采购协议，确定报价次低的投标供应商为中标供应商，依此类推，同时将该中标供应商列入黑名单。

第十五条 对于未列入采购内容或须重新询价的低值易耗材料，预算金额超过1万元（含1万元）以上的由采购中心组织进行询价，预算金额合计1万元以内的由采购申请部门自行组织进行询价。采购中心或采购申请部门将与中标供应商以询价方式进行采购，中标供应商应积极配合组织货源，价格不能高于市场同类低值易耗材料价格。如中标供应商不能满足采购需求，则将向报价次低的投标供应商询价采购，依此类推，特殊情况可向未参与投标的供应商进行询价。

第十六条 低值易耗材料货款原则上每季度结算一次。

第四章 采购程序

第十七条 采购中心根据采购申请部门报送的低值易耗材料采购明细编制招标文件。

第十八条 采购中心在网站上发布招标公告，公告期不少于3个工作日。

第十九条 采取询价方式以电子邮件形式向报名的合格供应商发出招标文件。

第二十条 采购中心组织开标，在投标文件递交截止时间前，如合格的供应商不足3家则自行废标。

第二十一条 采购中心将每类低值易耗材料中标结果告知中标品种数量最多的前2名供应商，如无异议，确定其2家为该类低值易耗材料的中标供应商。

第二十二条 采购中心将中标结果在网站公示1个工作日，并在自公告期届满之日起7个工作日内接收相关供应商对中标结果的书面异议。

第二十三条 根据招标文件和投标文件内容，采购中心与中标供应商签订协议。

第二十四条 采购中心将中标明细上传至网站，采购申请部门根据中标明细，须指定经办人专门负责与中标供应商联系，中标供应商须根据采购申请部门实际需求，按进度分批、分次供货。

第五章 验收和报销

第二十五条 采购申请部门在接收低值易耗材料时，须认真清点，严把质量关。如发现质量有问题，应向采购中心报告，采购中心将按协议约定进行退货、更换或取消其该低值易耗材料的供货资格。

第二十六条 在验收清点无误后，供应商根据供货清单开具低值易耗材料发票，由采购申请部门履行报销程序。

第六章 采购监督
第二十七条 采购工作领导小组对采购工作中的违规行为进行监督。如采购活动中存在违规行为，采购工作领导小组将通知相关部门暂停采购活动。
第二十八条 任何单位和个人均有权对学校采购活动中的违规违纪行为进行投诉、检举，由学校纪检监察部门依法依规进行处理，如涉嫌犯罪的，将移交司法机关，依法追究刑事责任。
第七章 附  则

第二十九条 原则上每年组织一次低值易耗材料采购，中标结果当年有效。

第三十条 零星维修的采购实施参考本办法执行。

第三十一条 科研用低值易耗材料的采购实施可不执行本办法，但使用纳入学校预算管理的资金且在《辽宁省政府采购网上商城采购目录》内的科研用低值易耗材料须实施网上商城采购。其中科研用低值易耗材料包含科研课题、教改项目、大创项目、产教融合项目等非教学用材料。

第三十二条 本办法由校采购工作领导小组负责解释。

第三十三条 本办法自颁布之日起施行，原《营口理工学院低值易耗材料采购实施办法》（营理工院发〔2018〕39号）同时废止。

营口理工学院采购中心拟文
营口理工学院办公室                          2020年10月12日印发
— 2 —
— 1 —